
-

-

-
-

-

- --10 VTEI~ 1981 --
VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOMICKt INFORMACE , 

-

VfZKUMNf OSTAV VODOHOSPODAISKf • PRAHA - PODBABA ~ 

~ 

' I 



O B S A H 

Komplexní program rozvoje podniku PKVT (M . Ždímal) .. .. .. 357 

VODNÍ TOKY A NÁDRŽE 

Srážkové extrémy a povodně v č ervenci 1981 
(V . Kakos - M. Vrabec) ... . .... . . . . ... . ... ... ... . . . .. . . . . 362 

Zaměření technickoprovozního rozvoje 

ve Vodní ch zdrojích (J. Hampel) .. .... .. .. . .. . .. . . ... . . . . 373 

ODPADNÍ VODY 

Čistota vod v ČSR v roce 1980 (Z. Mařík) · · ····· · ·· · · ·· · · 376 

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Ztráty vody v domovních instalacích (J. Kaňák) · · ····· · ·· 380 

Vodohospodářské problémy Colomba (J . Plainer) ··· · ·· · ·· · · 383 

SOUBORNÉ INFORMACE 

Přístrojové vybavení radiochemických laboratoř-í 

(J . Pazderník) . . . ... . ........ . ... .. · ·. · · · · · · · · · · · · · · · · · · 

St řediska VTEI v ČSR (R . Vaní č ek) „ · · · · „ „ „ · · „ · „ · „ · 

Na 3. str . obálky kresba E . Šourka 

388 

392 

KOMPLEXNÍ PROGRAM 

ROZVOJE PODNIKU PKVT 

ing . dr . M. Zdímal, CSc. Pražská kanalizace a vodní toky 

k omplexní program rozvoje zpracovala v podniku Pražsk á ka-

nalizace a vodní toky skupina in ženýrskotechni c kých a vedouc1ch 

pracovníků , sdružených v podnikových týmech. Jde o střednědobý 

dokument rozvojový c h činností podniku na 7. ~ě tiletku , tedy na 

léta 198 1 - 1985 . 

Záměr zpracovat uvedený programový dokumen t jsme přijali 

při studiu Souboru opatření ke zdokonalení soustavy plánovitého 

řízení národního hospodářství po roce 1980 již v červnu 1980. 

ByE by la t e hd y praktická aplikace málem v nedoh l ednu , by l o zřej 

mé , že ji nelze redukovat jen na přímá, bezprostředn í ekonomic

ká opatřen í . Z textu Souboru opatření vyplývaly ~ ávažn é podněty 

i di r e ktivn í úko l y v oblasti organ izace a řízení ekonomick é sfé

ry j a k nad podnikové , t ak i podnikové. 

Především to b y l a nezbytnost zpracovávat dlouhodobé vý hl e 

d y i na s t u pn i řízen í podn iku . Prvý takový výh led z pracov a l a 

skupina vedouc ích pracovn íků naš e ho podn iku v roce 19 78 . Mě l i 

jsme tedy urč itou zkušenost , ale chyběl střednědobý ro zvojový 

pro gram. 

Máme za to , že ř í z e ní každé ho prosperujícího p rodukčn í ho 

i servi sn ího podn i k u je dvojjedinou zále ž itostí . Jednak je říze

n ím o pera tivních produkčn ích či provozních záleži t o s tí , ~ednak 

- 357 -



řízením rozvoje podniku, řízením jeho budo uc nosti . Tuto budouc

nost jsme- li dost proz írav í - mu síme p ř ipravit u ž dnes. Dne

šek a zítřek, roční ukazatel a desetiletý odhad, aktuální pláno

vání a dlouhodobé předvídá ní - takové je racio nální rozpětí , v 

němž se děje vlastní řídící a o r gani záto rsk á práce vedení pod

niku. 

Naše dosavadní podniková řídící praxe - vzhledem k nalé ha

vosti aktuálních úkolů kladla neúměrně velkou váhu na bez

prostřední plněn í plánovaných ukazatelů jednotl ivých ročních 

období. Prakticky jsme neměli v řídící dokumentac i podniku ta

kový autoritativní materiál, který b y propojoval naše dlouhodo

bé, koncepční, perspektivní záměry se soustavou všech ročních 

plánů v oblasti rozvoje jednotlivých úseků činností podniku. 

soudíme, že i krátkodobé rozvojové úkoly podniku musíme odvozovat 

nikoliv z roční či p ě tileté operativy, ale především ze střed

nědobého rozvojového programu. V tomto našem přístupu jsme se 

jen utvrdili při studiu materiálů XVI. s jezdu Komunistické stra

ny Ceskoslovenska. 

Budoucnost podniku začíná už dne s . Jsme za tuto budouc nost 

odpovědní spole čnosti, jíž sloužíme. Takov á reálná, v ěcná prác e 

na budoucnosti podniku je i reálnou přípravou příští generace 

pracovníků vrcholového vedení naší organizace . Po tenci áln í ve

doucí pracovníci jsou ji ž dnes mezi námi a pozorují, jak si ve

deme. 

Pojali jsme náš komplexní program šíř e, než nám l i tera Sou

boru opatření uk lád á. Usoudili jsme, že potřebujeme naprogramo

vat nejen rozvoj řízení a organizace podniku, ale i ostatní klí

čové oblasti. Zpracovali jsme proto a přijali souhrnný, úplný 

středn ědobý rozvoj v oblastech: výroby a -echnik~ . ekonomiky a 

info tmační soustavy, organizace a řízení , personální a sociální. 

Přijali jsme tuto strukturu celého programu: 

- v úvodu jsme s e rozhodli formulovat komplexní cíle programu 

- poté zařadit jednotlivé tzv. hlavní programy r ozvoje jednotli-

vých . oblastí na léta 1981 až 1985 

- konečně stanovit ~etodiku realizace celého programu a způsoby 

kontroly jeho pln ě ní. 

- 358 -

Jsme tedy pro cí lové způsoby z pracovávání programů tohoto 

typu. Soudíme , že zaintere sovanou skupinu týmových pracovníků je 

nezbytné sdruž it předev š ím kolem klíčových , rozvojových cílů 

podniku. Ujasnit si s nimi a pro ně cílovou situaci podniku v 

90. letech a z toho zpě tně odvíjet střednědobé rozvojové cíle 

do roku 1985 . Nejprve zformulovat celkové, souhrnné cíle celého 

programu v jednotlivých oblastech, až poté přistoupit ke zpraco

vání cílů v jedno tl ivých hlavních programech, tedy ke zpracování 

cílů druhé ho stupně významnosti. Samostatným komplexním cílem zů

stává průbě žná konfrontace komplexního programu rozvoje podniku na 

léta 1981-1985 s dlouhodobou koncepcí r ozvoje podniku do za č ~tku 

90 . let, jak jsme ji před časem zpracovali. Př edpokládámF ~eál

ně, že v průběhu plnění komplexního r ozvojového programu střed

nědobého charakteru budeme shromaždovat in formace a další pod

klady k provádění případných objek t ivn ích změn dlouh?dobých roz

vojových i provozních cílů podniku do začátku 90 let a že při

stoupíme i k dalšímu promítnutí dlouhodobých cí lů podniku až k 

horizontu začátku 3. tisíciletí našeho letopočtu. 

Hlavním obsahem celého komplexního programu jsou č tyři tzv. 

hlavní programy v jednotlivých oblastech: 

hlavní program rozvoje výroby a techniky 

- hlavní program rozvoje ekonomiky a informační sous t avy 

- hlavní program rozvo je organizace a řízení 

- hlavní program sociálního a personálního rozvoje podniku. 

Při jejich 

vý přístup 

především 

zpracovávání jsme opět zreal izovali již uvedený cílo

v rozvojových činnostech jednotlivýc h týmů. Týmy si 

ujasňovaly střednědobé cí le své ho vlas tního programu, 

jež odpovídají celkovým, komplexním záměrům rozvoje podniku, vy

věrají z kon frontace s reálnými limity tohoto rozvoje, aE mate

riálně technickými, ekonomickými či s ociálními a personálními, a 

jsou splnitelné v průběhu uvedených pěti roků sedmé pětiletky si

lami podniku . 

Až poté jednotlivé týmy propracovaly svůj hlavní program, a to : 

- vypracovaly dílčí programy tohoto hlavního programu 

- stanovi l y konkrétní opatření v jednotlivých díl čích progra-

mech 

- určily personální příslušnost opatření a úkolů 

- uvedly časov é termíny realizace. 

- 359 -



Přestože se nám podařilo na nále ž ité úrovni komplexní program 

zpracovat, hlavní svíze l ná s teprve čeká. Hlavní je jeho reali

zace. Jak zabránit tomu, aby se naše dobré úmysly a záměry neo

brátily vniveč? Co pro to lze udělat už dnes? 

Především jsme se snažili propracovat a domyslet z působy re

alizace všech hlavní c h programů , jednotl ivý c h dílčích programů a 

konečně realizaci konkrétních , krátkodobých opatření. Na sebedel

š ím r ozvoji podniku musíme pracova t krátkodobými re á lnými opatře

ními. Reálný hori zont deseti či p ět i l et se přibliž uj e po dnech , 

měsících a rocích. V tomto r eá lném čase příštích dnů a měsíců se 

bude rozhodovat o našem rozvojovém programu . Jak jsme to praktic 

ky provedli? 

Garantem r ealizace každé ho hlavního programu je v e douc í pří 

slušné ho týmu. Každý hlavní program je č l eněn na jednotlivé dílčí 

programy. V každém tomto dílčím prog r amu jsme přesn ě a osobně 

stanovil i jejich garanty členy daného týmu . Zádná podvojná 

pravomoc a tzv. spoluodpov ědnost, kdy to v praxi často vypadá 

tak, že jeden se vymlouvá na druhého a skutky utíkají. 

Odlisil i jsme dále ga ranty programů a vlastní vykonavatele 

konkr é tních jedno tlivých opatření . Při plnění dílčích programů 

a jednotlivých opatření jsou garantům neformálně podřizováni 

odpovědní vykonavatelé jednotlivých opa tření. 

Prakticky ta k vytváříme a realizujeme s mí šenou maticovou 

organizaci , kloubící činnosti ope r ativních štábních útvarů s roz 

vojovými činnostmi podnikových týmů . Tato organizační podvojnost 

a dvojkombinace je personálně unifikována tím , že garanty a vyko

navat e li díl č ích programů a jednotlivých opatření jsou odpovědní 

vedoucí pracovníci našeho podniku . Bez této personální jednoty 

si fungování smíšené maticové organizace podniku nedovedeme před

stavit . 

Realizace jednotlivých ko nkr é tních opat ření v dílčích pro 

gramech bude podpoř e n a tím , že rozpracovaná opatření v časovém 

horizontu do jedno ho kalendářního r ok u budou každoročně zařazo

vána do tzv . souboru akt ivních opatření podniku, v jeho rámci 

pak p ravideln ě dvakr á t do r o ka vy hodnocován a a kontrolována. U

skutečnili jsme zde dal š í " pe rson ál ní unii ", kdy vedoucí podniko-

- 360 -

vé kontroly je současně sekret ářem naše ho koordinačního týmu pro 

rozvoj podniku, tedy vedoucím podnikovým funkcionářem ve dvou ro

lích, v roli štábního pracovníka a v roli odpovědn ého pracovníka 

koordinačního týmu pro rozvoj podniku. 

Celkovou, souhrnnou kontrolu p lnění všech hlavních programů 

vce lku, tedy celého komplexního programu, bude jednou za rok pro

vádět plénum koordinačního týmu na celodenním speciálním zasedá

ní, které bude věnováno pouz e té t o záležitosti. VýslE ·!ky kontroly 

pak předkládá vedoucí koordinačního týmu pro r ozvoj podniku k 

jednání podnikové radě ředitele podniku. 

V komplexním programu jde o s třednědobý rozvojový program 

podniku na sedmou pěti letku, n ikol iv o druhou verzi st řednědobé

ho pětiletého plánu. Zpracovali jsme jej metodami a postupy, 

p říznačnými pro programování rozvoje podniku a zpracovateli byly 

naše podnikové týmy. V programech máme konkrétní opatření a úko

ly, nikoliv plánovací ukazatele. Patřičně odlišné jsou způsoby 

a pracovní postupy realizace programových úkol ů, na rozdí l od 

striktně zavede né metodiky realizace , vykazování a evidence eko

nomických ukazatelů ročního a pě tiletého plánu. 

Bez této praktické a reálné odlišnosti bychom degradovali 

rozvojové programové úkoly na doplněk plánu a tím je fakticky 

anulovali a nedokázali bychom úspěšně sladit řízení provozních 

činností podniku s řízením jeho rozvoje. 

PSTRUHY Z PUNKVY 

Pstružla farma, vybudovaná na ponornej riečke PunkvP. v c hránene j kra-

jlnnej oblasti Moravs ký kras dodala za desat rokov od svojho vzniku na trh 

stovky ton pstruhov. Tvorí ju 24 velkých bazénov a 20 Žlabov. Teplota v ody , 

vyvierajúcej z krasového podzemla, je nízka, na krátkom toku sa nemože pre

hriat - na druhej strane však nezamrz a ani v najvačších mrazoch a tak dáva 

ideálne podmienky pre intenzívny chov lososovit ých rýb. Povodne projek t ova nú 

t rhovú kapacitu (22 ton pstruhov ročne ) zvýšili racionalizačnými opatreniami 

na dvojnásobok. 

- 36 1 -



[ vodní toky a nádrže [ o 
Srážkové extrémy 
a povodně v červenci 1981 

V. Kakos, prom. fyz . - ing . M. Vrabec , CHMO 

l když v každém roce se vyskytne tu a tam n ě jak á výrazná 

meteoro l ogická anomá li e , dá se říci , že posledních pět let by

lo relativně bohatých na r ekordy v tomto směru ( předev š ím po 

kud se t ýká srá ž ek ) . Vzpomeňme např. jen na srpen 197 7 (VTEI , 

1977, č . 12), povodeň na St ěnavě (VTE I, 1979 , č . 12) nebo na 

sn ě hové kalamity v jarních měsících dvou předcházejících let 

s obrovskými škodami v l es ním hospodářství . 

Letošní červencové rekordy jsou však svým poč tem, veli

ko s tí posti ze ného území a velmi malou pravděpodobností opako

vání z e vš e c h n e jpozoruhodnější . Zvláště pak Středočeský kraj 

byl ve dnech 18 . - 20.7 . zasa žen neobvykle vyt r valými dešti s 

vyv r cho l ením dne 19.7 . , kdy bylo také překonáno nej více dosa

vadních re kordů v denních srá ž kových úhrnech . Z dos t upných 

ombrografi c kých z á znamů se zjistilo , ž e srá ž ková intenzita v 

tomto dni nikd e nepř e sáhla hodnotu 8 mm/h. O tom svědčí ne

přímo tak é v ýskyt bouř e k , kter é byly po zorovány toho dne do

poledne jen ve Východočeském kraji . 

N ě kolikadenní tr val é de š t ě vyvo laly v povodí Labe a Lu

ž ick é Nisy r o z sáh l é povod n ě se škod a mi , odhadovanými předběž

né nu stamilió ny K čs . Ne jvíce byly posti ženy některé okresy 

Stř edočes k é ho kra j e (hlav n ě ok r . Pra h a - z á pad a Beroun ), kr aje 

ZApa doée sk é ho (Ro kyca n y , Pl ze ň - j ih a Klatovy ) a S evero českého 

(Li be r e c , 

vých zt r át 

Ce s ká ·I..í pa a Li torn ě ř i ce ) . Kromě obv yklý c h povodňo

vz n ikly ve l ké škody jednotlivý m pod n ik ům Povodí, 

- 362 -

a to hlavně na extrémně rozvodněných ma l ých tocích. Škody 

vznikly i na vltavské a labské plavební cestě , jež jsou vedle 

dočasného přerušení plavby pro vysoký vodní stav ohrožovány 

mj. tím , že dochází k vytváření četných n á no sů v plavebních 

kan á l ech a přístavech ( podobně jako při letošní březnové po

vodni). Na něko lika místech ve střední c h Čechách došlo dokon 

ce k poš kozen í a ojed iněle i protržení hrází rybníků (např. 

ve Voznici aj . ). 

K relativně největšímu rozvodnění s dosažením 50 až 100 

letých průtoků došlo téměř na všech malých a středních příto

cích Labe , Vltavy a Berounky v západních částech Středočeské

ho kraje a z vě t ších toků v Západočeském kraji hl avně na 0-

hlav ě , Oslavě a Klabav~; v Severočeském kraji pak byly povod 

n ě na Ploučnic i a Lužické Nise . Na tocích pramenících v o blas

ti Brd a Hřebenů patřila tato povode~ svými více než 100 letý 

mi průtoky vůbec k největším v historii. 

1 . METEOROLOGICKA SITUACE 

Mimoř ádn ě deštivé období bylo vyvo l ~ no dne 17 . 7 . přecho

dem studené fronty od západu přes Cechy na d Slovensko , kde se 

zastavila a začala se v lnit. Ná sledující d en se na ní vytvoři 

lo samo statné mělké jádro ni žšího tlaku vzduchu nad Alpami. Tím 

začal v přízemních vrstvách atmosféry (asi do v ýšky 2 km) prou

dit chladný ~zduch od východu, zatímco ve vyšších vrstvách zů

stáva lo ještě jihozápadní proudění teplého vzduchu. Tento 

" střih větru" až o 180" ve směru proudění v ě t š i nou signalizuje 

možnost trvalých a vydatných srážek . Dne 19.7. v znikla nad Al

pami i v horních vrstvách atmosféry (kolem 5 km) rovně ž samo

statná níže, takže výškové proudění se postupně stáčelo z jiho

východního na severovýchodní. Současně se tlaková níže nad Al

pami prohloubila a zesí lila příliv tep l ého a vlhkého vzduchu 

subtropického původu ve vyšších hlad inách přes Balkán nad naše 

území. Front á lní rozhraní (nyní již ja o teplá fronta) se tím 

přesouva lo poněkud k západu do Cech, kde se značně zvýši l a 

srážková činnost. Konkrétn ě se stagnující rozhraní projevovalo 

v tento kritický den velmi r ozdílnými teplotami v zduchu při ze-

- 363 -



mi: na vý c hodním Slove nsku vystoupily t e p loty a ž na 33 · c , kde ž 

to v západních Cechách při trvalý c h de š tí c h jen na 10 a ž 13°C. 

Během dne se pak níže začala přesouvat k seve rovýchodu do Pol

ska (z hlediska v z niku povodní na na š em území nejnebezpečněj 

š ím smě rem ) a ješt ě následujícího dne způsobila vydatné sráž ky , 

a to hlavně v s e vero východn ím pohraničí Cech ( např. v Jablonci 

n.N . byly srážky tohoto dne je š t ě vyšší ne ž dne 19 . 7 .). 

Až na tyto výjimky nejvíce pr š elo dne 19 . 7 . (viz . tab . č . 

1) , i když úhrny ze sousedních dnů jsou mí s ty rovn ěž zna čné . 

Proto byly z t o hoto dne získ á ny ú h rny srážek z e v š e ch dostup 

ných stan ic hlásné i dobrovolné sít ě stanic a zak re sleny na 

mapku . Isohye t a 70 mm (v iz . mapka) se zhruba táhn e o d Nýrska 

přes Plzeň, Louny , Litoměřice ob l ouk e m ji ž n ě o d Ce ské Lípy k Ba 

kovu n.J., Benešovu , Bechyni a Husinci . P růmě rná ší řka sr áž kové

ho pruhu , vymezeného touto isohyetou , č iní asi 80 a ž 100 km. U

vedená isohye t a přibli ž n ě ohrani č uje plochu povodí toků , na 

nichž se vyskytly povodňové kulminační průtoky 5 a ví ce leté 

(vi z . tab. č . 2 ). 

Rychlé ubývání srážek k severo západu od isohyety 70 mm , 

spojující Nýrsko a Plzeň , j e mo žno hydrolog icky d o l ož it ro zdí 

l em me zi povodňov ým i průtoky na dvo u blízkých vodomě rný c h sta

nicích. Zatímco ve S tě novicíc h Ohla va kulminova la při 50 leté m 

průtoku , na Radbuze v Cesk é m údo lí ji ž j e n při 5 letém. Na o 

pa č nou s tranu k jiho východu od pásma maximá l n ích sr áže k byl 

jejich úbytek po zvo ln ě j ší . 

Isoh ye ta 90 mm z ač ín á ú z k ým pru hem od Spi č áku na Sumavě 

p řes Zin kov y na S t r a š ice a pok rač u je dá l e p ře s Zbiroh k Ro udni 

ci n.L . Odtud prob íh á k li k at ě po d é l d o lního t o ku Vltav y a ž po 

S l ap y a d á l e z p ě t ob l o ukem až na Sumavu . Uvnitř t o ho to pruhu 

d o s á hl y kulmina č ní p r ůtok y 50 až 100 l etýc h hodnot (Úhlav a , O

sl a va , Lit avk a a rovn ěž tak č e t n é malé pří to ky d o ln í Vltavy a 

Be r o unky ) . 

N e j pozoruhod n ě j s í jsou s r áž ky nad 100 mm (hodno t y zaok r o u

hl o v á n y na c e l é mm ) s výs kyt e m na 1 7 stan icích ( !) . Na ma pce 

jso u v y z na čeny k r í ž kem . 

Pr o p ř e hl ednos t uvád íme s r ážkové úh r ny ra d ě ji v t e xtu s 

ptíslu s ným císlem zak r csle n ;m na ma pce . 

- 364 -

30 

( 
~ 

30 

Obr . 1 : Mapka denní ch úhrnů srážek ( v mm) dne 19 . 7. 81 

- 365 -



Nad 100 mm s t ouply srážky na následují cích stanicích: 

1. Zelezná Ruda 122 mm (absolutní maximum); 2. Spičák 111 mm; 

3. Hojsova Stráž 11 5 mm; 4. Cachrov 106 mm; 5 . Churáňov 107 mm ; 

6. Javorník 112 mm; 7. Kašperské Hory 112 mm ; 8. Sedlice 10 5 mm; 

9. Borovno-Mí šov 112 mm; 10. Strašice 11 5 mm; 11. Cen kov 105 mm ; 

12·. Slapy 101 mm; 13. Št ěchovice 109 mm; 14. Mníšek 106 mm; 

15. Kole č 104 mm; 16 . Slaný 100 mm; 17. Nové Město p. Smrkem 

119 mm. 

(Z praž ských stanic naměřili nejvíce ve Kbelích - 98 mm.) 

2. REKORDN! SRAZKO~ 0HRNY 

Třídenní srážkové úhrny za období 18. - 20.7. byly na čet

ných stanicích severozá padní poloviny Cech pravděpodobně rekord 

ní, avšak jejich statistické hodnocení a srovnán í s mi nulými 

případy nebylo možno provést. To však lze učinit alespoň pro 

denní srážkové úhrny dne 19.7., které porovnáme s dosui namě

řenými absolutními maximy ze zpracovaného období 1901 - 1950 

podle publikace "Podnebí CSSR - tabulky", RMO 1960. (Období za 

posledních 30 let není bohužel ještě zpracováno.) 

Ce lkem bylo vyhledáno 18 případll, označených na mapce ko

lečkem a velkými písmeny, kdy dosavadní maximální denní úhrn 

byl dne 19.7.1981 překonán (při hodnotě 100 mm a více je uvede

no kole čko s křížkem - viz. tab. č. 1.) 

V. uvedené tabulky je patrné, že téměř všechny stanice le

žely v nejvíce posti žených povodích. 

Podle zmíněné publikace HMO je tento počet překonaných re

kordll dosud největší v období 1901 - 1950. Na d ruhé místo tak 

byly odsunuty intenzívní celodenní deště dne 4.7 . 1918, neboE 

v tento den je uváděno jen 16 pří padll, kdy nejvyšší maximum či 

nilo 10 2 mm. 

Z tohoto srovnání se dá nepřímo usoudit, že z hlediska ve

likosti zasaženého území i z intenzity celodenních dešEll nemá 

letošní případ pro nížinné a pahorkatinné oblasti CSR vllbec 

obdoby ( ! ) . 

Ovšem v ničivosti a momentu překvapení z náhlých povodní 

se letošní případ nemůže zdaleka srovnávat s krátkodobými prů-

- 366 -

Tab . č . 1 : Seznam stanic s rekordním srážkovým úhrnem dosaženým 

dne 19 . 7.1981 

Srážkoměrná stanice Po vodí Ohrn Dosavadní Datum 
19 . 7. maximum výsky t u 

mm mm 

Nové Město p . Smrkem /U/ Smědá 119' 3 109,0 27.6.1919 

Strašice /F/ Klabava 115,0 105,2 11.8.1925 

Borovno-Mí šov /D/ Oslava 11 1 ' 5 102,0 11.8.1925 

St ě chovice /H/ Kocába 109,0 97,5 23.7.1944 

Mníšek pod Brdy /JI Bojovský 105, 5 84,5 4 .7 .19 18 
potok 

Slaný /P/ Bakovský 100,0 84,6 11.8.1925 
potok 

Zinkovy /BI Oslava 99 ,0 69,3 29.5.1932 

Praha -Břevnov /L/ Vltava 95 , 0 65,8 23.7.1901 

Roudnice n.L . /R/ Labe 92 , 8 85 ,7 5. 6. 1915 

Praha- Klementinum /M/ Vl tava 90 ,0 8 7,0 4 . 7. 1931 

Brandýs n . L. /N/ Labe 88,9 72 , 0 2 5 .5. 1912 

Mšeno /S/ Labe 88 , 0 76,5 4.7.1931 

Jíloviště /K/ Be r ounka-
Bojovský 86 , 0 67 , 1 12.7.1927 
potok 

Zbiroh- Svabín /G/ Berounka 85 , 9 73,5 11.7 . 1945 

Strakonice /A/ Otava 83. 1 69 ,0 9.6.1912 

Doksy /T/ Ploučnice 82,2 64,7 11.8.192 5 

Kamýk n.Vlt. /E/ Vltava 74,3 73,8 19 .7.1912 

Spálené Poříčí /C/ Oslava 71. 7 61 . 4 4.7 .1 918 

tržemi mračen ve večerních hodinách dne 11.8 . 1925 s boufkami 

a vichřicemi , kdy bylo dosaženo sice jen na 11 stanicích re

kordních úhrnů , avšak tyto mimořádně intenzívní lijáky (místy 

přes 100 mm s maxime m ve Lnářích u Blatné 132 mm) trvaly vět

šinou pouze 1 až 2 hodiny. K této živelní pohromě došlo téměř 

ve shodném srážkovém pruhu jako letos , i když podstatně užším. 

Obdobný pás srážek se vysky tl dne 17.6.1 979 v souvislosti s po

vodní na St ě navě . 

- 367 .. 



Letošní pří pad ne lze srovnávat ani s intenzi t o u dlouho tr

vaj ících srážek v některých pohrani čních ob l a stec h našeho st á 

tu s horskými pásmy, kde v dfi sledku v ýraznýc h orograf i ck ých 

návětrných efektfi jsou pozorovány podstatně v yšš í srá žkov é ú 

hrny. Zvl áště pak v severovýchodním pohrani č í (Jize rské hory, 

Krkonoše, Jeseníky a Beskydy) nejsou denní úhrny kolem 150 mm 

nikterak výjimečné. Na druhé straně však p l ochy zasa žené t ěmi

to srážkami bývají nesrovnatelně menší než v letoš ním č ervenci. 

3 . HYDROLOGICKÁ SITUACE 

Před vznikem povodňové situace 

srážkoyého deficitu z předcházejícího 

byly v dfisle dku zna č n ého 

období na převá ž n ě větši-

ně tokfi v Cechách podnormální prfitoky , _ které se pohybovaly kolem 

50 % dlouhodobých červencových prfimě rfi a např. na Litavc e a Be

rounce dokonce )en asi kolem 30 %. Výj i mku č i nila Plou čnice a 

Smědava , kde prfitok dosahoval zhr uba jedenáctinásobku červenco

vých prfiměrfi. 

Během prvních dvou srá žkov ě bohatých dní (17. - 18.7. ) do

cházelo k postupného dosycování povodí. v následujícím nejde š 

tivějším dni se projevovaly rychlé v zestu py již ve večerních 

hodinách, ze jména n a horních úsec ích tokfi, pramenících v hor 

ských a podhorských oblastech Sumavy, Lužických a Jizerských 

hor. Na velmi malých t ocích, vytékajících z Brd a Hřebenfi (např. 

Bojovský po tok), nastala kritická situace již ve večerních a 

nočních hodinách. V prfiběhu dne 20.7 . byly pozorovány prudké 

vzestupy i na celé řadě menších tokfi v této o blasti ( např . Kla

bava, Litavka, Kocába aj.). 

Ve srážkově exponovaných oblas tech s úhrny dne 19.7. kolem 

70 mm 

malých 

Mrliny 

šak na 

a více doch á zelo k rychlému rozvodnění na velkém počtu 

nesledovaných t okfi v Ji zerských horách, horním povodí 

a dolního Labe s dosažen ím 5 až 50 letých prfitokfi. Av

obdobných tocích Středočeského kraje (Kocába , Bojovský 

a Všenorský potok aj.) byly pozorovány prdtoky , odpovída jící 

100 letým hodnotám , popřípadě i vyšším. 

Např. z malých tokfi přitékalo dne 20. 7 . do nádrže VD Vra

né n .Vl~. asi 350 a ž 400 m3 /s. Jen prdtok Kocáby byl v té době 

- 368 -

odhadnut na 150 m3 / s (při čem ž stoletá hodnota činí 100 m'/s), 

a rovnal se z hruba přítoku Sázavy. z dalších tokfi byly při 

vzestupech kolem 2 m za 24 hodin zaznamenány tohoto dne kulmi

nace v severních Cechách na Smědavě , středním toku Lužické Ni

sy a horní Ji zery ; v jihozápadních Cechách pak na horní Otavě , 

Volyňce, Skalici , Ohlavě a horním toku Radbuzy a Berounky (viz. 

tab. č . 2). 

Ta b. č . 2 : Přehled kulminací povodňových vln na sledovaných to

cích, kde byly dosaženy 5 a víceleté prdtoky 

Tok 

Otava 
Otava 
Otava 
Volyňka 
Skalice 
Berounka 
Berounka 
Radbuza 
Ohlava 
Oslava 
Klabava 
Litavka 
Litavka 
Vltava 
Vltava 
Mrlina 
Labe 
Labe 
Labe 
Ploučnice 
Ploučnice 
Luž. Nisa 
Smě dav a 
Smědava 

Stanice 

Katovice 
Strakonice 
Písek 
Nemě tice x 
Varva žov 
Plzeň-B.Hora 
Beroun 
Ceské Odolí x 
Stě novice 
Koterov 
Klabava 
Cenkov 
Krá ldv Dvdr 
Modřany xx 
Vraňany 
Vestec 
Mě lník 
Ostí n . L. 
Děč ín 
Ceská Lípa 
Benešov n.Pl. 
Hrádek n.N. 
Bílý potok x 
Fr,'dlant x 

Vysvětlivky: 

Stav Prfito k Datum ,hodina N-letost 
cm m3 .s-1 

264 
347 
428 
236 
252 
491 
565 
270 
378 
314 
278 
190 
368 
598 
657 
252 
646 
758 
725 
195 
210 
295 
11 5 
206 

275 
328 
447 

89 
45 

403 
992 

88 
227 

/225/ 
142 
/9 0/ 

? 
/1 650/ 
/1983/ 

28 
2210 
2384 
2340 

147 
233 
225 

41 
120 

20 . 7. 
20.7 . 
21. 7 . 
20 . 7. 
20.7. 
20.7 . 
21 . 7. 
21. 7. 
20 .7. 
2 1. 7 . 
20.7. 
20 .7. 
20 . 7. 
21. 7. 
21. 7. 
21 . 7. 
22 .7 . 
22.7. 
23 .7 . 
21. 7. 
22 . 7. 
21. 7. 
20 . 7. 
20. 7. 

18 
18 
06 
12 
21 
23 
8 - 9 
12 
21 
12 
13 

11-12 
18 
13 

16-18 
18 

7 
20 

7 
13 
00 
03 
0 5 
17 

10 
10 
10 
10 

5 
1 o 
30 

5 
50 

~100 

100 
50 

.>100 
5 
5 
5 
5 
5 
5 

50 
100 

50 
5 
5 

x přesný časový údaj o kulminaci není znám /pozorování po 6 hod/ 

xx vodn í stav v Modřanech je v současné době ovlivňován s t a vební 
jímkou zdymadla Modřany , a proto hodnota kulminačního prfitoku 
musela být odhadnuta 

I I Odhad kulminačního prdtoku proveden podle ext rapo l ace mě rných 
křivek v da l ších profilech a dle prdběhu povodně v říční tra t i 

- 369 -



-.< ;. . , 
~ ..;_ .;/ 

Obr . 2 : Objekt Státního rybářství v Praze-Lahovicích 

dne 20 . 7 . 81 

. „-:: ...... ' „ _, :.. " 

Obr. 3 : Kocába ve ~t ěchovicích dne 20. 7 . 81 

.• 170 -

Následujícího dne (21.7.) kulminovala Lomnice, Blanice, 

Otava a Radbuza v dolním úseku a dále Oslava, dolní Berounka a 

Vltava; v povodí středního Labe Mrlina a dolní Jizera; konečně 

v severních Cechách Ploučnice a dolní Nisa . 

Vážnější povodňové situace zůstaly uš e třeny toky v oblas

ti jihovýchodních a východních Cech a povodí Ohře . 

Dolní tok Labe od Mělníka , který kulminoval během 22.7.1 

byl dotován převážně z Vltavy a částečně i z menší povodňové 

vlny z Jizery. 

Při srovnání letošních povodní s historickými případy pro 

velké toky s e ukázalo, že např . Berounka při stavu 440 cm nad 

dlouhodobý roční průměr byla o 75 cm výše než v červenci r . 

1954 a jen o 15 cm níže než v březnu 1947 . I když ze statistic

kého hlediska se kulminace na dolním toku Labe hodnoti l y jen 

asi jako 5 leté průtoky, byly v tomto století ve skutečnosti 

mnohem méně časté . Např . v Mělníku s e zařadila letošní povodeň 

stavem 646 cm hned na druhé místo za případ ze 16.3.1947 s hod

notou 685 cm . Pro Ostí n.L . byla hodnotou 758 cm třetí největ

ší za případy ze 17 . 3 .1 947 při 792 cm a 11.7. 1954 při 771 c m. 

Letošní březnovou povodeň zde převýšila o 3 cm. 

4 . OCINEK NADRZ! 

Podle údajů podniku Povodí Vltavy měly rozhodující podíl 

na zmírnění kulminačn ích průtoků nádrže Vltavské kaskády , z 

nichž VO Lipno a hlavně Orlík měly vzhledem k málo vodnému ob

dobí a energetickému využívání částečně vyprázdněny zásobní o b

jemy. Kulminační průtok ze střední Vltavy , který činil na VO 

Orlík kritického dne 21 . 7. r á no asi 800 m3 .s - 1 , byl manipulace

mi snížen o 650 m'.s- 1 . Během 19. až 23 . 7. se na této nádrži 

zvýšila 

Za tutéž 

hladiny 

ku VO 

m3 .s- 1 

hladina téměř o 5 m a akumulovaný objem o 108 mil . m3 • 

dobu akumulovalo Lipno pouze 18 mil . m3 pri zvýšení 

o 50 cm . Z ostatních nádrží přispěly ke snížení průto

Zelivka o 35 m3 .s- 1 a nádrže v povodí Berounky asi o 50 

Průtok Vltavy v Modřanech byl uvedenými nádržemi omezen 

celkem asi o 750 m3 .s- 1 , čímž byl 10 letý průtok snížen na 5 le-

- 371 -



tý a vodní stav as i o 90 c m. Omezen í m prOtokO na Vltavě b yla 

p ř ízn iv ě ovlivn ěna i povodňov á s i tuace na do ln í m La b i , c o ž zna

menalo v Mě lníku a Os t í n.L. s ní žení hl a diny p ř ibl iž n ě o 80 cm. 

Jak je uvedeno ve zprávě podniku Povod í Labe , mělo v nej

exponovanější oblasti - Jizerských horách - n ě kol ik přehradních 

nádrží, situovaných v horních částech tokO s malou plochou po

vodní , většinou jen nepatrný význam z hlediska velkých povod

ňových prOtokO v dolních částech povodí Lužické Nisy . z dalších 

nádrží, které zmírnily povodňovou situaci v povodí horního La

be, byly v činnosti VD Labská (sní ž ila 5 letý prOtok na 3 letý) 

a dále pak VD Les Království a Rozkoš. 

Studium srážkových extrémO je z hlediska hydrometeorologic

kého zabezpečení vodohospodářské praxe velice dOležité. Uvedený 

případ letošních rekordních červencových srá žek , kter ý lze po 

mnoha stránkách hodnotit jako mimořádně extrémní , po tvrdil 

opět nutnost podrobněji se zabývat touto problematikou . Povod 

ňová situace se vyznačovala velko u r ychlostí vzestupO hladin 

tokO vzhledem k relativně malé srá ž kové intenzitě za krátké ča

sové období. Kulmina ční prOtoky přes áhly zvláště na menších to

cích hodnoty 100 letých prOtokO. Ukázalo se , že na těchto to

cích, kde nejsou k dispozici hlásné vodoměrné, popřípadě té ž i 

srážkoměrné stanice, jsou dosud místní povodňové orgány z hle

diska výstražné služby nenahraditelné. 

t;10VÝ OSTROV V BENCÁL SKOH ZÁLIVE 

V Ústi i ndickej ve lrleky Canqes s a ob javuj Ú nové os trovy , k teré vz ni

kajú z ná nosov pody , vyp l avenej z Hi ma l ájí . Vznik nových os trovov má priami 

súvisl ost s kl čovaním l esov v hor ských cb l astiach Indie , odki a l sa pod a , ne

kryt á l e sm i , odplavuje až rl o mor a . Jeden taký ost r ov vz ni ká až vo vzdial e 

nosti a si 120 km od 1Íst i a ri eky . Vz nik nov ých os t r ovov sa sl edu j e z cbe žne j 

dráhy d<ol o Le me i z výskumných I i ctade l. Je to prav t ický dokaz toho , že l e 

sy z.:idr žujú ni e le n vl ahu, a le aj 1Írodnú podu. 

- 372 -

Zaměření technickoprovozního rozvoje 
ve Vodních zdrojích 

ing. J. Hampel, Vodní zdroje, Praha 

"l:,chnickoprovozní rozvoj v podniku Vodní zdroje byl v obdo

bí 6. pětiletky zaměřen na zkvalitnění prací Vodních zdrojO, roz

š íření jejich služeb vodnímu hospodářství a zvýšení produktivity 

práce. 

V prOběhu 6. p ě tiletky se podílely Vodní zdroje - jako ře-

šitelské pracoviště na resortních úkolech pod souhrnným ozna-

č ením D 9 - Okoly související s rozvojovými činnostmi Vodních zdro

jO - z nichž nejvýznamnější byly následující úkoly: 

Provoz a údržba vodárenských studňových zařízení s ohledem na je

jich stárnutí. 

Cílem tohoto úkolu bylo vypracovat a ověřit technologie re

generace vodárenských studňových za ř ízení. Výsledky úkolu se prO

běžně využívají jak v provozních orga nizacích vodovodO a kanali

zací, tak v organizaci Vodní zdroje, kt e rá regenerace studní pro

vádí na objednávku. V rámci úkolu se řešily i otázky příčin stár

nutí jímacích objektO se zamě řením na mikrobiologické a chemické 

procesy v dosahu depresního ku žele objektu . 

Využ itím vyvinutých technologií lze docílit podstatného zvý

šení vydatnosti jímacích objektO. Dochází toti ž ke zvýšení pro

pustnosti v dosahu depresního kuže le. Vlastním výstupem úkolu jsou 

t e chnologie regenerace jímacích objektO a technologie úpravy che

mick é ho složení vody v horninovém prost ředí. 

Automatizace čerpacích zkouš ek /na úkolu se spolupodíleli CVUT -

- f a kulta e l e ktrotechnická a Výzkumný ústav automatizačních pro

st ředkO/. 

- 373 -



Okol řeší dosavadní nevyhovující způsob provádění čerpacích 

zkoušek pro hydrogeologický průzkum. Konečným cílem je koncepčně 

vyřešit plně automatizovaný provoz a stanovit koncepci pln ě auto

matizované čerpací stanice s volitelným programem provozu. 

nešení úkolu napomohlo ke zvýšení produktivity práce hlavně v 

oblasti komplexních čerpacích zkoušek. V roce 19 8 0 proběhlo i nasa

zení automatické čerpací stanice do zkušebního provozu a tím byl 

dán základ k podstatné racionalizaci provozu v této oblasti. Okol 

pokračuje v období 1981-198S II. etapou. 

Zřízení střediska protikorozní ochrany pro vodní hospodářství. 

Původním záměrem bylo zřídit středisko protikorozn í ochra

ny pro potřeby organizací vodního hospodářství CSR s cílem dosa

žení značných materiálních a provozních úspor a bezpečnějšího 

provozu kvalitně chráněných vodovodních řadů. 

Zřízení střediska protikorozní ochrany a jeho činnost při

nesly 

tivní 

100 %. 

značný národohospodářský efekt, neboE dobře udržovaná ak-

protikorozní ochrana prodlužuje životnost potrubí až o 

Zvýšila se i kvalifikace pracovníků vodovodů a kanali za-

cí, zabývajících se protikorozní ochranou, a zlepšila informova

nost vodohospodářských organizací o této problematice. Bylo pro

kázáno, že pouze trvalý servis zař ízen í protikorozn í ochrany za

bezpečuje jejich bezporuchový provoz. 

nešení vodohospodářské problematiky při umělé infiltraci. 

Původním záměrem bylo na základě jednotlivých konkrétních 

objednávek od investorských organizací rozpracovat metodiku vý

běru lokalit, vhodných k zavádění a využívání umělého obohacová

ní, metodiku provádění průzkumu spoj eného s technickými pracemi 

na lokalitách, kde jsou pro jímání vod podm í nky. V rámci úkolu 

jsme prostudovali i metodiku provádění a vyhodnocování kolmatač

ních stopovacích a infi ltračních zkoušek. 

Vyřešení úkolu vedlo ke zlepšení metodiky provádění průzku

mu , jeho urychlení a zvýšení kvality práce. Přínosem je i návrh 

up r aveného kolmatačního válce , k t erý umožní podrobně jší s tudi um 

pochodů kolmatace a předání jeho nákresu do výroby. 

- 374 -

Zajištění filtračních písků pro vodní hospodářství /na úkolu spo

lupracovaly Keramické a sklářské surovi ny Karlovy Vary - Sedlec/. 

Náplní úkolu bylo zjist it výhledovou spotřebu filtračních 

písků a za jistit jejich výrobu pro potřeby vodního hospodář

ství, protože kvalitních filtračních písků pro úpravny vod je 

stále málo. 

v rámci úkolu proběhla výstavba třídicího zařízení v Provo

díně. Kapacita linky umožňuje i výhledově krýt potřeby celého 

vodního hospodářství v požadované kvalitě /dle CSN 72 1209/. 

Kvalitativní sledování podzemních vod - I. etapa. 

Cílem úkolu bylo připravit podmínky pro zavedení kvalitativ

ního sledování podzemních vod na státní pozorovací síti HMO. Okol 

pokračuje v 7. pětiletce dal ší etapou. 

Zavedení revize kanalizací průmyslovou televizí. 

V r ámci instalace průmyslové televize ve vodním hospodářství 

bylo rozhodnuto d ovézt zařízení typu BCS 8S pro prohlídky a zjiš

Eov án í stavu neprůhledných kanalizací od švýcarské firmy Baucon

sul t Sy stem AG. 

V současné době nemají provozovatelé kanalizací přehled o 

technickém s t avu těchto svých objektů. Realizací prohlídek dojde 

k podstatnému zlepšení znalostí o současném stavu s možností 

předcházet havariím a včas plánovat oprav y č i výměny kanalizač

ních řadů . Dovezené zařízení umožní p r ohlídky neprůlezných kana

lizací v rozsahu profilů 200 1 000 mm. Současn ě by lo dovezeno 

zařízení na prohlídky kanalizací profi lů SS - 250 mm , kte ré bude 

použito i na proh lídky drenáž í vzdušných líců přehrad. 

Zařízení bylo dovezeno v prosinci 1980 a do provozu nasazeno 

v lednu 1981. Pro rychlé a plné využití tohoto n ákladné ho zaříze

ní byly v podniku Vodní zd r oje Praha vytvořeny všechny předpokla

dy. --
- 375 -



/ odpadní vody ] 

Čistota vod v ČSR v roce 1980 

dr. Z. Mařík, ůSVI Praha 

"" ~istota vod je aktuálním a stále více diskutovaným námětem 
jak v odborném, tak i denním tisku. Mají-li však úvahy o stavu 

a vývo ji čistoty vod mít význam, musí vycházet ze spolehlivé 

kvantifikace charakteristi ckých ukazatelů, at již přímých nebo 

nepřímých. Většinu těchto ukazatelů sleduje již po lé ta Státní 

vodohospodářská inspekce a ukládá je do svých ročenek. v součas

né době vyšla další ročenka - v pořadí již třináctá - za uplynu

lý rok , která podává přehled i o některých údajích za celou šes 

tou pětiletku . 

Ročenka zachovává již tradiční uspoř ádání a po úvodu hlav

ního inspektora SVI se zabývá nejprve výstavbou čistíren odpad

ních vod a technologických opatření na ochranu čistoty vod. z 
přehledné tabulky, členěné na investiční akce resortů a KNV ply

ne, že podle seznamu SVI mělo být v roce 1980 proinvestováno na 

tyto akce celkem 543 mil. Kčs, podle plánu investorů z toho již 

jen 86,7 % a skutečnost k 3.12.1980 z plánu investorů činí 

75,1 % a tedy z původn ího seznamu již jen 65,1 %, což jsou fak 

ta jistě nepříliš potěšitelná . Celkem bylo v minulém roce ukon

čeno 13 akcí, z nich 12 jednotlivými resorty a jen jediná v ob

lasti investiční č innosti, řízené národními výbory. z plánu na 

rok 1980 byly vyřazeny tak významné akce jako asanace COV na 

Kladně, 

závodě 

že v 

Semtín 

Stráž 

výstavba provisorní Cov v Radotíně, výstavba čis tíren v 

KRPA Hostinné a ve Svobodě nad Opou. Potěšitelné však je, 

souladu s plánem postupuje výstavba akce VCHZ Synthesia 

BCOV I. etapa. Z dokončených akci byly největší CHG 

pod Ralskem - I. etapa a CHZ CSSP Litvínov COV v rámci Pe-

trochemie II v Záluží. 

- 376 -

Přehled pokut, navržených SVI a uložených národními v ýbory 

v oblasti ochrany čistoty vod, nevykazuje v posledních letech vý

razné změny. Závažnější ovšem je, že řada pokut byla uložena or

ganizacím, které mají souhlas vlády s vypouštěním odpadních vod 

odchylně od ustanoveni vodního zákona a které nedodržují ani pod

mínky tohoto souhlasu. Nejvíce pokut bylo uloženo organizacím, 

řízeným ministerstvy zemědělství a výživy CSR a prOmyslu CSR a 

organizacím, řízeným krajskými národními výbory. Také počet osob

ních pokut, ulož ených pracovníkOm organizaci, se ustálil za pos

lední léta na stejné úrovni. Příznačné zůstává, že většina těch

to pokut byla uložena vedoucím a hospodářským pracovníkům. 

Třetí kapitola podává momentálně nejpřesnější údaje o množ

ství a druhu znečištění našich vod, nebot pojednává o úplatách 

ve vodním hospodá řství. S účinnosti od počátku roku 1980 byly 

nahraženy dřívější náhrady za vypouštěn í nečištěný ch nebo nedo

statečně čištěných odpadních vod do vodních toků, placené podle 

vl. vyhlášky č. 16/1966 Sb., nově upravenými úplatami podle na

řízení vlády CSSR č . 35/1979 Sb. Nejvýznamnější změny - pokud se 

týkají čistoty vod - jsou dvě : především došlo ke zvýšeni úplat, 

placených za znečištění, charakterizované ukazateli BSK 5 
a neroz

puštěné látky /zvýšeni činí asi 40 %/ a dále byly zavedeny úpla

ty podle tří dalších ukazatelů, jimiž jsou 1/ ropa a ropné lát

ky, 2/ zjevná ac idita nebo alkalita a 3/ rozpuštěné anorganické 

soli. Předepisování a placení náhrad, nyní úplat, nesledovalo nik

dy jen finanční stránku věci /i když ani ta není bezvýznamná/, 

nýbrž bylo základem pro shromá ždění bilančních údajů znečištění, 

vyjádřeného v ukazatelích BSK
5 

a NL. Na tom nic neměn í ani sku

tečnost, že úplaty se neplatí za malé zdroje znečištění /nap ř . 

nyní nepřesahující v ukazateli BSK 5 5 t/rok a v u kazateli NL 

10 t/rok/, nebot v současné době je např. v ukazateli BSKS posti

ženo úplatami 92 ,7 % evidovaného vypouštěného znečištění a v uka

zateli nerozpuštěné látky 91,5 % evidovaného zne č ištěni. Z údajů 

podrobně uvedených v ročence však plyne, že množs tví vypouštěného 

a zpoplatněného znečištění neust á le roste; tak v ukazateli BSK 5 
za posledních pět let z 13 2 601 t/rok na 183 t/rok a v ukazateli 

NL ze 185 560 t/rok na 220 147 t/rok . Na ce l kovém přírůstku v ro

ce 1980, který činí v ukazateli BSK 5 20 256 t/rok se podílí vodo-

- 377 -



hospodářské organizace plnými 18 028 t/rok a na pří růstku v uka

zateli NL ve výši 29 097 t/rok zemědělství a v ýživ y 12 072 t/rok 

a vodohospodářské organizace 11 930 t/rok. Bilan č ní hodnoty vypou

štěného znečištění tak současně přispívají k analyze pří činy ny-

nějšího neutěšeného stavu a v tom je nepochybně jeden z 

ších přínosů ročenky . 

největ-

Evidence havarijního znečištění vod v roce 1980 vykázala 184 

případy proti 241 případu v předchozím roce. Je to sice pokles o 

23,7 %, ale poněkud vybočuje z dlouhodobého vývoje a zdá se, že 

jeho objasnění možno nalézt v příznivých hydrologických poměrech 

/menší počet případů deficitu kyslíku/ než v jiných příčinách. 

Ropné havárie tvoří téměř polovinu všech havarijních případů a 

jejich pokles je nevýrazný. Ročenka uvádí pro ilustraci n ě kte ré 

zvlášE zajímavé případy havarijního znečištění z minulého roku. 

Od roku 1968 provádí SV! soustavn ě kontrolu hlavních zdrojů 

znečištění , sleduje průběh vývoje jejich z nečištění a snaží se 

zlepšovat stav ukládanými opatřeními. U hlavních zdrojů zne č iště

ní sice nedochází k podstatným změnám v bilanci vypouštěného zne

čištění , ale přetrváv á rozpor mezi velikostí produkce znečištění 

a rozsahem přiměřených investičních opatření. 

Výsledky prověrky objektů silážního zař ízení, zejména z hle

diska dodržování oborové no rmy "Proj ektová ní staveb pro usk ladně 

ní siláže a senáže" a dodržování vyhl áš ky č. 6/1977 Sb ., o ochra

ně j a kosti povrchových a podzemních vod se zabývá další kapitola 

ročenky. Prověřeno bylo 312 silážních objektů s různými druhy 

konzervované hmoty , p r okáza l o se zl e pše ní stavebního provedení 

silážních zařízení , ale ne jvě t ší nedostatky s počíva ly v nedodr 

žování t echno logické kázně při uskladňová ní si l áž ních objektů , 

při kontrole naplňová ní silážních jímek a včasném vyvážení obsa

hu . 

Se zřetelem na význam vodárenskýc h nádrží pro zásobování o 

byvatelstva pitnou vodou provedla SV! v roce 1978 prověrku 38 vo

dárenských nád r ží . Mn ožství zjištěných závad si vynut ilo o pakov á 

ní prověrky v r oce 1980. Výsledky t éto prověrk y zac hycuje další 

kapi t ola ročenky . 

Protože čistírny odpadních vod s reaktory Biovit vyvola ly v 

- 378 -

l 

řadách odborníků dosti značnou polemiku, jsou shrnuty ve zvlášt

ní kapitol e i poznatky SV! z jejich provoz u . 

Vypou š t ě ní odpadníc h vod z měst a sídlišE způsobuje podstat

né zvýšení zne čiš t ě ní povrchových vod. Proto SV! zaměřila v minu

lém roce svou po zornost i na kanalizační řady veřejných kanaliza

cí, které mají sloužit jako nástroj právní regulace vypouštění 

odpadních vod do veřejných kanalizací. Prověrka byla zaměřena na 

praktické zkušenosti s využíváním kanalizačních řádů. Bylo prově

řeno celkem 97 veře jných kanalizací , z nich 79 ukončených čistír

no u odpadních vod, vesmě s ve správě podniků vodovodů a kanaliza

cí . Výsledk y této prově rky, ukazující zejména nedostatky v kon

trole producentů odpadních vod, což je zpravidla způsobeno nepo

stačující technickou vybaveností podniků spravujících veřejné ka

nalizace, jsou zachyceny v další kapitole ročenky. 

Usnesení č. 319 z r . 1978 , jímž dala vláda souhlas podle 

§ 23 odst. 3 vodního zákona s vypouštěním odpadních vod odchylně 

od stanovených ukazatelů přípustného stupně znečištění , je nepo

chybně závažným opatřením , zásadně ovlivňujícím čistotu zejména 

povrchových vod . Proto bylo SV! uloženo provádět důslednou kon

trolu dodržování uvedeného usnesení vlády. V roce 1980 byla tato 

kontrola provedena u 789 organizací, přičemž bylo zjištěno nedo

držován í podmínek, za nichž vláda souhlas udělila,ve 172 přípa

dech /z toho 55 u organizací, řízených národními výbory/. Zjiš~ 

těné závady spočívají především v překračování stanovených maxi

málních hodnot - limitů vypouštěného znečištění . Tím ovšem nejsou 

zjištěné nedostatky vyčerpány. Vyskytuje se i nedodržování lhůt 

výstavby Cov, nedodržování technologie výroby apod . Vý sledkem 

prověrky bylo - mimo jiné - i ulo žení pokut v 71 případě v celko

vé výši 4 410 818 Kčs. Ješt ě závažnější však j e, že z 121 přípa

du, kdy platnos t s o uhlas u vlády skončila v r. 1978 až 1980, ve 

46 případech nebyly podmínky souhlasu vlády splněny a současn ý 

stav vypouštění odpadních vod je v rozpo ru se zákonem. 

Ročenka tedy obsahuje řadu nejen zajímavých, a l e i u ž ite č 

ných informací. 

o 
- 37 9 -



I zásobování vodou I 

Ztráty vody v domovních instalacích 

J . Kaňák , Pražské vodárny 

V rámci státního výzkumného úkolu 016-380-031 "Ochrana a 

tvorba životn ího prostředí v pražské aglomeraci" byla řešena i 

technickoekonomická studie možnosti sní žení potřeby vody v hlav

ním městě Praze omezením ztrát a úniků vody v domovních instala

cích. Celá akce byla provedena ve spolupráci s DHA Praha a Praž

skými vodárnami. Hlavním cílem řešení bylo zjistit mě řením ve 20 

vybraných bytových objektech různého charakteru a stupně vybavení 

skutečné úniky v domovních instalacích, jejich příčiny a možnosti 

jejich snižování. Pouze u mal ých spotřebitelů /rodinné domky a 

vily/ nebyly úniky vody zjištovány. Všechny větší sledované ná

jemné domy včetně nové výstavby .mají prokazatelný únik 10 - 60 % 

celodenní potřeby. V průměru činily ztráty ve všech sledovaných 

objektech 17,8 %, při zanedbání objektů bez ztrát a s malými od

běry plných 20 % celkové potřeby vody. Jednorázovou revizí a o 

pravou domovních instalací byly ztráty odstraněny nebo podstatně 

sníženy. Výjimkou byl objekt na Invalidovn ě , kde byl umožněn pří

stup jen do některých bytů. Hlavní příčinou úniku vody byly netěs

nosti splachovačů WC. /Z metodických důvodů byla sledována jen 

potřeba studer ~ ' vody./ 

Odhadovaný únik v celopražském měřítku či ní v bytové sféře 

cca 50 000 m' tj . 600 l . s - 1 za den a při střízlivém odhadu by by

lo možno zlepšenou údržbou domovních instalací docílit zmenšení 

nároků na potřebu vody o 50 % m' za den , tj. cca 300 l. s- 1 . Při 

současných nákladech na výrobu a dopravu vody činí denní ztráty 

1 0~ 000 Kčs, tj. roč n ě cca 36,5 mil. Kčs. /Do této sumy nejsou za-

- 380 -

„ 

f 

počítány další ztráty, které vznikají zvýšeným množstvím odpad

ních vod, jejich zředováním a ochlazováním a zvýšenými náklady na 

jejich čiš tění./ Z této částky sice spotřebitelé cca 10 mil. Kčs 

uhradí formo~ fakturované vody, ale v každém případě se jedná o 

plýtvání drahocenným přírodním zdrojem, energií i pracovními si

lami. Zvláště vzhledem ke zpoždování investic a napjaté bilanci 

zdrojů a potřeb pitné vody v hlavním městě ?raze v blízké budouc

nosti není možno snižování nároků na potřebu vody zlepšenou údrž

bou domovních instalací ponechat bez povšimnutí. 

Možnosti řešení 

Základním principem řešení je zlepšení údržby výtokových 

ventilů a zejména splachovačů WC. V zásadě je možno přistoupit k 

řešení třemi způsoby: 

1/ Zřídit skupinu profesionálních pracovníků /při odboru bytového 

hospodářství NVP či jinde/, kteří by zajišEovali cyklické pro

hlídky a opravy domovních instalaci na účet nájemníků /revize 

i oprava povinná/. Toto řešení je v současné ekonomické situa

ci nereálné pro nedostatek pracovních sil /zejména této profe

se/, dále pro nedostatek mzdových fondů i pro očekávanou ná

kladnost a malou efektivnost prováděcích prací /přistup do do

mácností je převážně ve večerních hodinách/. 

2/ Připravit rozsáhlou a všestrannou osvětovou kampaň za svépo

mocnou údržbu instalaci, která by vysvětlovala nejen obecné 

principy a důležitost šetřeni vodou, ale dala i praktické ná

vody a pokyny pro prováděni oprav. Takto /i s vydáním názorné 

obrazové brožury pro prováděni oprav, příp . výměny těsněni/ 

postupovaly vodárny mě sta Budapeště. 

Tento postup je ž ádoucí a mě l by být v každém případě uplatn ě n. 

Předpokladem je důkladná příprava a materiální zabezpečení ce

lé akce, která by neměla být jednorázová . Je nutno postihnout 

c o nejširší vrstvy obyvatel a volit všechny vhodné způsoby o 

světy /denní tisk, l etáky , besedy, t e levizní kursy - udělej 

si sám materiál k provádění oprav zdarma apod . /. Jedná se 

v šak o doplňkové , byt významné řešení . Zůstane značné procento 

- 38 1 -



/ zásobování vodou I 

Ztráty vody v domovních instalacích 

J. Kaňák , Pražské vodárny 

V rámci státního výzkumného úkolu 016-380-031 "Ochrana a 

tvorba životního prostředí v pra žské aglomeraci" byla řešena i 

technickoekonomická studie možnosti snížení potřeby vody v hlav

ním městě Praze omezením ztrát a úniků vody v domovních instala

cích. Celá akce byla provedena ve spolupráci s OHA Praha a Praž 

skými vodárnami. Hlavním cílem řešení bylo zjistit měřením ve 20 

vybraných bytových objektech různého charakteru a stupně vybavení 

skutečné úniky v domovn ích instalacích, jejich příčiny a možnosti 

jejich snižování. Pouze u malých spotřebitelů /rodinné domky a 

vily/ nebyly úniky vody zjišEovány. Všechny větší sledované ná

jemné domy včetně nové výstavby .mají prokazatelný únik 10 - 60 % 

celodenní potřeby. V průměru činily ztráty ve všech sledovaných 

objektech 17,8 %, při zanedbání objektů bez ztrát a s malými od 

běry plných 20 % celkové potřeby vody. Jednorázovou revizí a o

pravou domovních instalací byly ztráty odstraněny nebo podstatně 

sníženy. Výjimkou byl objekt na Invalidovně, kde byl umožněn pří

stup jen do některých bytů. Hlavní příčinou úniku vody byly netěs

nosti splachovačů WC. /Z metodických důvodů byla sledována jen 

potřeba studer4 ' vody./ 

Odhadovaný únik v celopražském měří tku činí v bytové sféře 

cca 50 000 m' tj . 600 l . s - 1 za den a při stříz livém odhadu by by

lo mo ž no zlepšenou údržbou domovních instalací docílit zmenšení 

nároků na potřebu vody o 50 % m' za den, tj. cca 300 l.s- 1 . Při 

současných nákladech na výrobu a dopravu vody činí denní ztráty 

10 ~ 000 Kčs, tj . roč n ě cca 36 , 5 mil. Kčs. /Do této sumy nejsou za-

- 380 -

• 

I 

počítány další ztráty, které vznikají zvýšeným mno žs tvím odpad

ních vod, jejich zřeaováním a ochlazováním a zvýšenými náklady na 

jejich čištění./ Z této částky sice spotřebitelé cca 10 mil. Kčs 

uhradí formou fakturované vody , ale v každém případě se jedná o 

plýtvání drahocenným přírodním zdrojem, energií i pracovními si

lami. Zvláště vzhledem ke zpožaování investic a napjaté bilanci 

zdrojů a potřeb pitné vody v hlavním městě ?raze v blízké budouc 

nosti není možno snižování nároků na potřebu vody zlepšenou údrž

bou domovních instalací ponechat bez povšimnut!. 

Možnosti řešení 

Základním principem řešení je zlepšen! údrž by výtokových 

ventilů a zejména splachovačů WC. V zásadě je možno přistoupit k 

řešení třemi způsoby: 

1/ Zřídit skupinu profesionálních pracovníků /při odboru bytového 

hospodářství NVP či jinde/, kteří by zajišEovali cyklické pro

hlídky a opravy domovních instalací na účet nájemníků /revize 

i oprava povinná/. Toto řešení je v současné ekonomické situa

ci nereálné pro nedostatek pracovních sil /zejména této profe

se/, dále pro nedostatek mzdových fondů i pro očekávanou ná

kladnost a malou efektivnost prováděcích prací /přístup do do

mácností je převážně ve večerních hodinách/. 

2/ Připravi t rozsáhlou a všestrannou osvětovou kampaň za svépo

mocnou údržbu instalací , která by vysvětlovala nejen obecné 

principy a důležitost šetření vodou, ale dala i praktické ná

vody a pokyny pro provádění op r av . Takto /i s vydáním názorné 

obrazové brožury pro provádění oprav, příp. výměny těsnění/ 

postupovaly vodárny města Budapeště. 

Tento postup je žádoucí a mě l by být v každém případě uplatněn . 

Předpokladem je důkladná příprava a materiální zabezpečení ce

lé akce, která by neměla být jednorázová. Je nutno postihnout 

co nejširší vrstvy obyvatel a volit všechny vhodné způsoby o

světy /denní tisk, letáky, besedy, televizní kursy - udělej 

si sám materiál k provádění oprav zdarma apod./. Jedná se 

však o doplňkové,byE významn é řešení . Zůstane značné procento 

- 381 -



lidí, kteří z nejrůznějších důvodů nebudou na kampaň reagovat 

/lhostejnost, nedostatek nářadí a pomůcek, manuá lní neobrat

· nost, staří lidé apod./. 

3/ Zajistit cyklickou revizi a údržbu domovních instalací opravl

renskými Četami důchodců a pracovníků v druhém pracovním pomě

ru. Předpokladem je výběr pracovníků, kteří by prošli příprav

ným kursem a získali oprávnění k provádění oprav. Materiál, ná

řadí a náhradní díly je nutno zajistit příslušnými OPBH popříp. 

bytovými družstvy. Ohradu prací v konečné fázi by prováděli ná

jemníci, bytová družstva nebo majit~lé domu či bytu. 

Z komentářů vyplývá, že nejvhodnější bude současné uplatnění 

druhého a třetího způsobu za předpokladu, že předběžné výsledky 

průzkumu ve vybraných objektech budou ověřeny na podstatně větším 

souboru objektů. 

Experimentální ověření v provozním měřítku 

Po prověření"' řady lokalit byla vybrána oblast nového sídliš

tě Bohnice. Oblast je zásobena samostatným přívodním řadem a celá 

sídlištní potřeba vody prochází dvěma vodoměrnými šachticemi v 

Cimické ulici . V šachticích jsou osazeny registrační vodoměry a 

před revizí bylo ještě uskutečněno kontinuální mě ření odběrů. 

srovnáním nočních i celkových odběrů před zásahem a po dokončení 

cyklu oprav bude možno vyhodnotit efekt provedených prací. O vý

sledku pak bude naše vodohospodářská veřejnost znovu podrobně in

formována. 

KUBA BUDUJE ZAVOOŇOVACIE KANÁLY 

Viac ako 2000 zavlažovacích systémov prispieva v kubánskan polnohospo

dárstve k vyšším výnosan citrusových plodov, tabaku, zeleniny a cukrovej trs

tiny . Systém zavlažovania je na Kube v súčasnosti už na vysokej úrovni a tak 

nikoho ani nep rekvapí, že koncom tohto roku sa má zavodnit sedemnásobok pol

nohospodárskej pody v porovnaní s rokan 1958. Koncom roku 1980 má v kubán

skom polnohospodárstve na úseku meliorácií pracovat 785 in ženierov,2000 tech

nikov a 10 000 OalŠÍCh odbornÍkov. 

- 382 -

Vodohospodářské problémy Colomba 

ing. J. Plainer, CSc., MLVH CSR 

'\l létech 1975 - 78 zpracovávala Polytechna územní plán Co

lomba, hlavního města Srí Lanky. Zúčastnil jsem se závěrečné čás-

ti zpracování 

ských otázek: 

tohoto projektu, především řešení vodohospodář

zásobování pitnou vodou, odvádění a čištění od-

padních vod a odvádění srážkových vod. 

Rozdílnost klimatických poměrů, životní úrovně a dalších 

faktorů přináší některé zvláštnosti při řešení vodohospodářských 

probl émů, s nimiž bych chtěl v další části článku seznámit naše 

čtenáře. 

Ovodem několik souhrnných informací k uvedené problematice: 

Srí Lanka leží mezi 5• 55-a 9 • 50 -severní šířky a 79• 42-a g1• 

52 -východní délky. Její rozloha činí 65 100 km2 a počet obyvatel 

12,7 miliónů podle sčítání lidu v roce 1971, nyní asi 15 milió

nů. Východní a severovýchodní část Srí Lanky je aridní , západní 

a jihozápadní část patří naopak k oblastem vlhkým. Hlavní město 

Colombo leží na pobřeží v dolní polovině západní části Srí Lan

ky. Význam Colomba respektive jeho přístavu se nebývale zvýšil 

po otevření Suezského průplavu. Dřívější námořní trasy z Evropy 

kolem Afriky do Cíny a Tichomoří procházely jižnějšími částmi In

dického oceánu. Nyní patří Colombo k nejvýznačnějším přístavům 

Indického oceánu. 

Vlastní administrativní území Colomba má cca 600 tisíc oby

vatel. Na tento administrativní celek navazuje řada dalších měst 

a obcí administrativně zcela samostatných. Tato skutečnost při

nášela četné problémy při řešení vodohospodářských i některých 

dalších technických problémů, které nelze efektivně řešit izolo

vaně v rámci administrativních jednotek. 

- 383 -



Zásobování pitnou vodou 
Základní rozborové údaje, z nichž bylo možno vycházet, byly 

k dispozici pro rok 1971, kdy se uskutečni Ío sčítání lidů. Stav 
zásobování pitnou vodou v tomto období a předpokládaný vývoj cha

rakterizují následující údaje: 

1.Celkový počet obyvatel 

aglomerace 

2.Počet obyvatel bydlících v 

domech připojených na ve

řejný vodovod a kanalizaci 

3.Počet obyvatel bydlících 

v domech připojených na 

veřejný vodovod 

4.Počet obyvatel zásobených 

z pouličních stojanů 

S.Počet obyvatel zásobených 

ze soukromých a veřejných 

studní 

6.Celková potřeba obyvatel 

zásobených z veřejných 

vodovodů 

7.Potřeba pitné vody v 

průmyslu 

S.Ztráty v sítích 

9.Celková potřeba 

1971 

1346,0 100 % 

tis. 

444,1 33 % 

tis. 

45,1 3 % 

tis. 

369,9 27 % 

tis. 

486,9 

tis. 

37 % 

82 

2000 

1937,0 100 % 

tis. 

1015,3 52 % 

tis. 

736,6 38 % 

tis. 

185,1 10 % 

tis. 

355109 183 110307 

m'/den 

35500 

m3 /den 

l/os/den m'/den l/os/den 

77399 

58 32 4 

m'/den 

204131 

m'/den 

m'/den 

64876 

m3 /den 

152 497384 25 8 

l/os/den ~ 3 /den l/os/den 

za pozornost stojí vysoké procento ztrát v ody v sítích /ob

jektivně zjištěné rozsáhlým měřením v rámci akce SZO/ a skute č 
nost, že v r oce 1971 dosahovala s pecifická potřeba vody obyvatel 
v některých čtvrtích Colomba 246 l/os/den /pro srovnání průmě r 
CSR v roce 1970 byl pro bytový fond 139 l/os/den a 177 l/os/den 
včetn ě občanské vybavenosti/. Společnou veličinou obou jevů byl 

- 384 -

• 

v převažující míře způsob platby za pitnou vodu; její výše se sta
novova l a přirážkou k základní domovní dani podle vybavení domác
ností zhruba v č lenění , uvedeném v tabu l ce. Domovní vodoměry prak
ticky neexistovaly a tím odpad la i možnost uplatnit ekonomické či 
administrativní stimuly, které by plýtvání vodou diferencovaně 

ovlivňovaly. Zavedení seriózního měření odebrané vody by l o jedním 
ze základních navrhovaných opatření pro přijate ln ý vývoj potřeby 
pitné vody v budoucnosti . 

k roku 

Bylo odhadnuto , že bez t ohoto opatřen í 

2000 dos áh la 727 tis. m'/den , tj. 375 by potřeba vody 

l/os/den. Nízký podíl potřeby vody pro průmysl je způsoben tím, 
že řada průmyslových provozů má vlastní zdroje vody . 

Zdrojem pitné vody pro aglomeraci jsou dvě vodárenské nádr

že Labugama a Kalatuwawa , vzdálené asi 40 km od Co l omba, každá s 
úpravnou vody o kapacitě 145 000 m'/den. Dlaším zdrojem pitné vo
dy je druhá největší řeka Srí Lanky - Kelani Ganga, která protéká 
Colombem a ústí v Colombu do moře . Odbě r je situován těsně nad 
Colombem . Kapacita dvoustupňové úpravny byla v roce 1977 100 000 
m3 /den a postupně se roz šiřuje v návaznosti na nárůst potřeby vo
dy . V budoucnu bude hlavním zdrojem vody pro Colombo . Pro odběr 
vody a úpravnu vody neexistují žádná ochranná pásma, přičemž těs

ně nad odběrem vody /cca 1,5 km/ je situována rafinerie nafty s 
kapacitou pro celou Srí Lanku. 

Tep l ota vzduchu v oblasti Colomba kolísá v průběhu r oku od 
26·c do 36°C; u vodovodních sítí není proto třeba dodržovat zá 

mrznou hloubku p ři jejich uložení. Uliční sítě a domovní přípojky 
jsou dimenzovány na podstatně nižší kapacitu než u nás, neboE 
většina domů je opatřena v l astními koncovými vodojemy. Nelze ovšem 
jednoznačně říci , zda to je optimální řešení v daných klimatických 
podmínkách. Kapacita veřejných vodojemů , které jsou součástí vodo
vodní sítě, činí v tomto systému asi 50 % celkové denní potřeby. 

Odvádění splaškových vod 

Kanalizační systém je vybudován jako oddílný . Důvodem pro to
to řešení jsou spádové poměry, vyžadující přečerpávání splaškových 
vod , i n tenzita srá žek i některé další faktory. Jak vyplývá z před

cházejících údajů, je na veřejnou kanalizaci napojeno pouze asi 
33 % obyvatel a tento podíl se má do roku 2000 zvýšit asi na 52 %. 

- 385 -



Zbývající část obyvatelstva používá bud domovních ž ump nebo větši

nou suchých záchodů s organizovaným sběrem a odvoz em f ekálií /tzv. 

"soudkování"/ bud mimo obytnou zónu, kde se zakopá va jí, nebo v o

blastech v blízkosti veřejné kanalizace ke zvláštním objektům na 

této kanalizaci, do kterých se fek álie vpravují. Předpokládá se , 

že tento systém bude uplatňován i y o bdob í kolem r oku 2000, i když 

v menším rozsahu. 

Kanalizační systém má 11 přečerpacích stanic odpadních vod a 

dvě kanaliza č ní čistírny, kter é však vzhledem k nedostatečné ú

držbě jsou mimo provoz. Odpadní vody se vypouštějí prakticky bez 

čištění jednak do Kelani Gangy asi 2 km nad zaúst ěním do moře a 

jednak přímo d o moře s výústí situovanou cca 70 m od pobře ž í. Ten

to systém je hygienicky a esteticky z á vadný. 

V rámci akce SZO byl prová děn r ozsá hlý oceánog rafický průz

kum , zaměřený především na bakteriologické aspek ty, k terý proká

zal, že při vypoušt ění odpadních vod do moře ve v hod n é vzdá l e nos

ti o d pobřeží nebudou vzn ikat hygienick é , es tetick é č i jiné záva

dy. Výhledově se proto nepoč ít á s čiš t ěním odpadních vod , ale s 

jejich vypouš těním do moř e třemi objekty ve vzdálenosti cca 7 00 -

- 17 00 m od pobřeží. 

Odv á d ě ní srážkovýc h vod 

Odvádění srážkových vod patří k ne js l ož itějš ím vodohos podář 

ským problémům Colomba . Vyp lývá to převážně z histor ických důvo

dů . Původně sloužilo Colombo jako námořn í pe vnost a pro tuto 

funkci mě l o řadu předností : spo l eh l ivý přís tav , na severní s tra 

n ě tvoř ila přirozenou och r a n u Kelani Ganga a na západě Indický 

oceá n. Na východě a na jihu by l y bažiny , v mnoha případech po lo

žené ní že než hladina moře . Nízko ležící obtí ž ně odvodite ln é o 

blasti zauj ímají přes č tvrtinu ro z l oh y d neš ní aglomerace , j ejíž 

význam jako pevnosti zanik l. Většina území aglomerace nep řesa huje 

výšku 20 m nad mořem , n ej vyšší body dosahují výšky 30 m nad mo 

řem . 

Dal š ím komplikujícím faktorem jsou povodňové stavy na Kela 

ni Ganze , kdy hladina dosahuje výše 4 m nad mořem. Aby se zabrá 

nilo r ozsá hlým záp lavám ve mcstc , jsou kolem řeky vybudová ny o 

chranné hráze , které vsak pti soub& hu povod n č v Kelani Ganze a 

- 386 -

• 

dešEů v oblasti Colomba brání odtoku vnitřních vod do Kelani 

Gangy , ty se kumulují na "vzdušných" stranách ochranných hrází a 

způsobují tak rovn ěž záplavy, i když v nesrovnatelně menším mě

řítku, než by způsobila Kelani Ganga bez ochranných hrází. 

Velmi nároč né je řešení výústních objektů vodotečí do moře 

s pís č itým pobřežím. Rešení tohoto problému vyžaduje bud dlouho

dobé empirické zkušenosti nebo laboratorní výzkum , jinak dochází 

v obdobích s menšími průtoky ve vodotečích k vytv~ení pískových 

nánosů a lavic, které zpětně vzdouvají vodu . 

Roční průměrný úhrn srážek pro oblast Colomba se udává hod

notou 2300 mm s extrémy v květnu a říjnu 353 mm . /Pro srovnání 

Praha má průměrný roční úhrn srážek 675 mm/ . Intenzitu srážek u-

kazuje následující tabulka: 

trvání srážky v minutách 15 30 45 60 75 90 

srážky s jednoročním výskytem /mm/ 27 45 56 64 71 76 

nejvy š ší namě řené srážky /mm/ 44 88 126 131 137 147 

Současný odvodňovací systém je tvořen přirozenou sítí míst

ních vodotečí a umělých kanálů, doplněných převá žn ě otevřenými 

příkopy podél okrajů ulic. Důležitým prvkem jsou přirozená jeze

ra uvnitř města s relativně velkou retenční kapacitou. 

Popis návrhu řešení problematiky srážkových vod přesahuje 

možno~t 1 tohoto článku. V principu se jednalo o zásadní změnu 

směru přirozeného odtoku vody /většinou severojižní směr vodote

čí zaústěných do Kelani Gangy/. Byly navrženy příčné kanály o 

rientované východozápadně, křižující město "užším" směrem . Tím 

bylo maximálně vyu ž ito spádu a současn ě umožněno zaúst ění v ě t ši 

ny těchto kanálů do moře. Rešení navaz ovalo i na řešení skládek 

pevných odpadů a řadu dalších faktorů. 

- 387 -



souborné informace 

Přístrojové vybavení 

radiochemických laboratoří 

J. Pazderník , prom . chem ., VOV Praha 

lJ~oveň ·radioaktivity vody a materiálů vodního prostředí CSR 

je význačn ě ovlivňována vypouštěním radioaktivních odpadn ích vod. 

Výrazný podíl odpadních vod vzniká při těžbě a zpracování radio

aktivních surovin , dále při vypou š tění odpadních vod z jaderně 

energetick~ch zařízení , na n ěž se CSR v poslední době orientuje. 

Voda jako jedna z nejdůle žitějších složek životního prost ředí se 

t ak může stát významn ým zdrojem radia č ní zátěže obyvatelstva a 

proto je nezbytné sledování její jakosti t éž vzhledem k obsahu 

rad ioak tivn ích látek. Zejména v souvislosti s předpokládanou re 

alizací českos lovenského jaderného programu lze očekávat zvýšen í 

požadavků n a informac~ o radioaktivit ě vody . 

Odběr a zpracování vzorků 

Požadavky na odbě r a radiologický rozbor vod a mate ri á lů 

vodního prostředí jsou v r á mci reso rtu MLVH CSR zajišlovány sítí 

radiochemických la boratoří , při č len ě ný ch k Povodím podnikům 

pro pr ovoz a využití vod ních toků a dále pracoviš těm oddělení 

224 ve vOv Praha . z o rganizačního hlediska mají laboratoře Povo

dí funkci pracoviš t s oblas tní působností. Tato ob lastní praco -

vi štc 

beru a 

vaných 

t a sto vyutívají spo lu práce s místními laboratořemi při od 

s vozu vzorků . Oblast ní labo r a toře stanovují ve zpracová 

vzo r cích sumárn í aktiv itu . Celkové objemov é aktivity alfa 

a beta j sou uzančními stanoven í mi , k erá postihují ve vzorku p ří

t omné r adionuklidy rozdílnou mcrou a nékteré z nich nepostihu jí 

- 3é8 -

vůbec. v souvislosti s rozvojem jaderné energetiky se bude stále 

více užívat stanovení celkové objemové aktivit y beta. Stanovení 

celkové ob j emové aktivity beta je založeno na d e t ekci aktivity 

beta vy žíhaného odparku ze vzorku. K měření se obvykle užívá o

kénkový . plynový počítač . 

Podle požadavků vyplývajících z místních podmíne k doplňují 

ty to sumární ukazatele možného obsahu radioaktivních l átek sta

novení ak tivity jed notlivých radionuklidů. K podchycení vlivu 

těžby a zpracová n í radioaktivních surovin na okolní hydrosféru 

se v 

uranu . 

převážné v ě tšině případů užívá mj . stanovení radia 226 a 

Pro stanovení Ra 226 ve vodě a materiálech vodního p rost ře -
dí jsou užívány metody jednak p římého , jednak nepřímého měření . 

Přímá metoda s poč ívá v měření alfa aktivity 226 Ra ve formě 
Ba/Ra/so4 po předchozím zkoncentrování a oddělení spolusrážením 

se síranem barnatým a olovnatým. Měří se četnost scintilací , kte 

ré poskytuje směs sraženiny Ba/Ra/so4 a scinti l átoru ZnS/Ag/. Ne

přímé s tanovení 226 Ra umožňuje e manometrická metoda . Měří se ak 

tivita 222 Rn, vzniklého radioaktivní přeměnou 226 Ra. Pro stanove

ní ura nu ve vodě jsou uj ednoceny me t ody , spočívající na principu 

absorp č ní spektrofotometri e a fluo rimetrie . Stejnýc h principů je 

užito pri stanovení 226 Ra a U- nat v dnových sedimentech . V rámci 

servisu poskytovaného VOV Praha jsou tyto radionuklidy a dále 
232 Th a 4°K stanovovány v sedimentech též scintilační spektromet

rií gama. Sedimenty jsou měřeny detek torem NaJ/T1/ o r o zm0 r ech 

3 "x3 " při r oz lišení 7, 3 %. Naměřen á spekt r a jsou vyhodnocována 

metodou nejmenších čtverců . 

Při monitorování jaderně energetických zařízení je důležité 

sledování aktivity stroncia 90. K jeho stanovení se užívá metoda, 

při ní ž se radiostroncium zkonce ntruje spolusráže ním a srážecími 

r eakcemi se ods tra ní ru š i vé příměsi . Po us tavení rovnováhy 90sr 

a 90v s e yttrium oddě lí jako hydroxid a měří jako š lavelan. 

Stanovení dalších umě lý c h radionuklidů , př evážně zářičů ga

ma, se pro v ád í spektrometrickými metodami. Užitím koax i á ln ího 

Ge /Li/ detektoru byla proměřov á na aktivita odpa rků, p ř ipravený ch 

ze vzorků vody o objemu blí zkém 100 litrů. Při 72 hodinové dob ě 

měření s detektorem o účinném objemu cca 20 cm' bylo dosaženo de 

tekčního limitu okolo 0 , 040 Bg . 1-l pro 137cs. 

- 389 -



Možnosti přístrojového vybavení 

Používané přístroje pro sledování radioaktivity vody lze 

rozčlenit do několika skupin: 

- standardní přístroje pro prostou detekci záření alfa, beta , pří

padně gama. Jaderné záření je měřeno integrálně, v Širokém roz 

sahu energií. Vyhodnocují se jimi jak tzv. celkové aktivity, 

tak jednotliv' radionuklidy po jejich předběžné radiochemické 

separaci. 

Přístroje tohoto druhu, komerčně běžně dostupné, jsou vyráběny 

ve velkých seriích; 

- jednoúčelové přístroje /kupř. souprava pro emanometrické měře

ní 226 Ra ve vodě /jsou vyráběny jednotlivě nebo v malých seri 

ích ; 

- spektrometry jaderného záření dostupné pouze na zahraničních 

trzích . 

U přístrojů některých výrobců se užívá automatizačních prvků, 

kupř. automatické výměny vzorku atp. Naměřená data se často, zej 

ména ze spektrometrických měření, zpracovávají na samočinném po

čítači. 

Přitom se v oblasti přístrojové uplatňují 

a/ z hlediska detekce jaderného záření 

- pevné a kapalné scintilátory 

- plynové počítače /GM a proporcionální/ 

- polovodičové detektory 

a z hlediska detekce světelného z áření /fluorimetry/ 

- fotonásobiče 

b/ z hlediska vyhodnocení signálu 

- laboratorní soupravy pro měření v jednokanálovém uspořádání 

- více a mnohokanálové analyzátory pro spektrometrii jaderné-

ho záření . 

Vybavení pracovišt 

Stanovení celkových objemových aktivit je přístrojov ě zajiš

tě no výrobky LD států . Užije-li se metoda, založená na měření 

směsi odparku se scintilátorem ZnS/Ag/, je pro měření celkové ak

tivity alfa k dispozici výrobek fy Jenafarm z NDR. Vlnová charak-

- 390 -

teristika vyzařovaného světla tzv. modré komponenty E
1 

blau/1, 

která je jako jediná v současné době dostupná, neodpovídá přesně 

charakteristice fotonásobiče V\JVET 61PK413, jímž jsou osazeny 

sondy TESLA NKQ321 /měřením zjištěné maximum emise pro ZnS/Ag/ v 

závislosti na délce vlny činilo 447 nm, pro uvedený fotonásobič 

je odpovídající hodnota 460 ! 50 nm/ . Jinak má scintilátor při 

jatelné pozadí /při ploše cca 20 cm' jde ve spojení se sondou 

TESLA NKQ 321 o četnost 0 , 01 s- 1; a přiměřenou dobu zhášení. 

Plynový počítač TESLA NKR 213, užívaný jako součást zaříze

ní NRB 213 jak k měření celkové objemové aktivity beta , tak ku 

stanovení jednotlivých radionuklidů ; 90sr , 210Pb/, má účinnost 

vyšší ne ž 40 % při pozadí 0 , 05 s- 1 nebo nižším. 

V zahraničí se ke stanovení celkových objemových a měrných 

aktivit alfa často užívá proporcionálních počítačů. Kupř. pro de

tektor o průměru 59 mm uvádí francouzská firma NUMELEC pozadí 

ni žší než 0,001 s- 1 . Výhodou těchto přístrojů je možnost součas

ného snímání nejen záření alfa , ale i beta z téhož vzorku. Ně 

která zahraniční zařízení, kupř. již uvedený přístroj typového o

z načení NU 15 B, jsou navíc vybavena zařízením pro automatické 

měření velkých serií až 50 vzorků. 

Na problém stanovení celkové objemové aktivity alfa navazu

je problematika stanovení jednot livých nuklidů alfa, zejména ak

tivity radia. U stanovení tohoto radionuklidu zaujímají význačné 

místo metody emanometrické. Je k dispozici řada metod tohoto ty

pu. Některé z nich využívají chemického zpracování vz o rku minimál

n ě , ale vyžadují velkoobjemové komory pro měření 222 Rn. Jiné vyu

žívají chemické separace a koncentrace 226 Ra před přečerpáním ra

donu do komory ionizačního nebo alfa scintilačního typu více. Pro 

měření roztoků radia o malém objemu bylo v CSR Fakultou jadernou 

a fyziká ln ě inženýrskou CVUT vyřešeno zhotovení scintilačních ko

můrek o objemu cca 150 ml. Přístroj má dosud charakter unikátního 

zařízení. V zahraničí jsou tato zařízení komerčně dostupná kupř. 

u fy Johnston Laoratories Inc., která nabízí přístroj Radon Ana

lyzer System s detekčním limitem 4x16- 6 226 Ra/ 1. 

Otázka spekt r ometrických metod s detekcí gama záření je z 

hlediska detek čního pokryta scintilač ními a dále koaxiálními 

- 39 1 -



Ge/Li/ detektory, vyrobenými v CSSR. Otázka analyzátorů je záleži

tostí dovozu. Z hlediska potřeb vodohospodářských radiochemickýc h 

laboratoří je kritickým aspektem kapacita analyzátoru co do počtu 

kanálů a dále dlouhodobá stabil ita celého spektrom~trického sys 

tému. 

Rovně ž zaji š tění kapalinových scintilačních spektrometrů pro 

stanovení tritia je otázkou dovozu. 

Je tedy možno konstatovat, že v současné době lze radiologic

ký rozbor vodního prostředí na úrovni CSN považovat tuzemskými 

přístroji za zajistitelný. Obdobně je tomu u stanovení objemových 

aktivit jednotlivých radi ochemicky separovaných radionuklidů. u
važovaná výrobní realizace nízkopozadového zařízení s proporcio-

nálním počítačem bude v tomto ohledu dalším výrazným zkvalitně

ním. 

Emanometrické stanovení 226 Ra je sice po přístrojové strán

ce technicky vyřešeno, není však zajiš těno výrobně . 

Analýza záření gama užitím mnohokanálového spektrometru je 

centrálně zajištěna ve VOV Praha. 

Střediska VTEI v ČSR 

R. Vaníček, VŮV Praha 

~~čátkem tohoto roku provedlo oborové středisko VTEI při 

Výzkumném Ústavu vodohospodářském v Praze průzkum Činnosti in

formačních středisek VTEI ve vodním hospodářství v CSR.Průzkum 

byl proveden z pověření ministerstva lesního a vodního hospo

dářství CSR a byl zároveň podkladem pro sestavení adresáře čs. 

soustavy VTEI 1981. Průzkum znovu potvrdil, že i přes známá 

vládní usnesení k rozvoji vědeckotechnických informací není 

dosud věnována této Činnosti taková pozornost, jakou by si za

sluhovala. 

- 392 -

V současné dob ě jsou v p Jném proudu pripravy na experimen

t á lní provoz automatizovaného dokumentografického informačně 

pr ůzkumového systému ve vodním hospodářství ADIPS VODOINFORM , 

kt e rý má spojit č s. systém VTEI s integrovaným systémem v rám

ci všec h Členských států RVHP. Dokumentografický fond má být 

vytvářen de c entralizov a ně za přispění všech informačních stře

disek. V dob ě plného rutinn í ho provozu, kdy bude zahrnovat ve

ške rou do st upnou lit e raturu, se př edpokládá, že roční pri rus

tek bude 55 . 000-60.000 záznam ů dokum e ntů. Z toho vyplývá,že se 

rovn ěž předpokl á dá, že do této pr áce se budou muse t zapojit 

všechna st řediska čs. informační soustavy . Projekt výstavby 

ADIPS VODOINFORM po čítá s tím, Že v oborových střediscích by 

mělo pracov at cca 24 lidí a v záklddn Í ch střediscích 3- 4 pra

covníci. Průzkum vš ak uká1 a l, že předpokládané počty n esplňuj e 

až na malé výjimk y t ém ěř žádné středisko a rovn ěž materiální 

vybavení středisek není takové, jaké by mělo být s ohledem na 

r ozsah prací, k t e r ý zdárné plněn í úkolů vyžaduje. 

Porovnáme-li požadavky projektu se sk ute č ností, zjistíme, 

Že se opravdu bud e muset v ě novat znd Č n á pozornost dobudování 

naší informa ční soust avy , protože skutečnost ne odpovídá poža

d avkům. Oborová střediska (VÚV , HMÚ a HDP Praha), která jsou 

hlavními č lánky naší soust avy , nemají dost ateč ný počet pracov

ník ů na spln ě ní Úkolů, kt eré js ou na n ě kladeny, tím spíše, že 

pracovním ja zyke m mez inárodního systému je ru š tina a vš e rhny 

e xc e rpce primárních pr amenů, t e r é s louží j a ko vstupní Údaje 

pro automatizovaný systém, se budou provád ě t v tomto jazyce. 

Oborová střediska maj í ve sv é pověřovací listině za úkol zajiŠ

tovat i reprografické služby, avšak v ž ádn ém z těc hto informač

ních středisek nen í r e progr a fick é odd ě lení součástí střediska 

VTEI, takže zaj!Štování těchto s lužeb přiná ší dal š í problémy, 

protože středisko VTEI nemůže pln ě ovlivnit Činnost reprogra

fického odd ě lení. Tato okolnost ovlivňuje I publikační či nnost 

oborových středis e k. Zvlá ště citel ný je nedostatek pracovníků 

oborového středisk a Hydroproj ektu Praha, kde Čin nos t celého 

střediska zaji štujÍ po uze 4 pracovníci. Pokud se týká mat e riál

ního zajištění obo ro vých středise k, bude se i zde muset věnovat 

- 393 -



značná pozornost zabe z p·eče n í nutných prostředků. Střed is ka sv é 

požadavky již uvedla ve svých s tudi í ch rozvoj e Č inno s ti.N e jože

havějším problémem jsou základní střediska, kt e rá jsou zřízena 

při podnicích povodí nebo při krajských podnicích vodovodů a 

kanalizac í nebo při jiných v ý znamnějších vodohospodářských or

ganizacích. Jedinou výjimkou jsou základní střediska na Úseku 

rozvoje VÚV Praha a v Severomoravských vodovodech a kanalizacích 

v Ostravě, která již v současné době spolupracují s mezinárod

ním automatizovaným syst émem VODOINFORH a kde i personální ob

sa zení zhruba splnuje předpoklady, kladené na základní středis

ka, což nelze říci o ost a tních střediscích, kde se zpravidla 

činností VTEI zabývá jen jeden pracovník, jenž zvládne převážně 

jen knihovnickou Činnost v nejnutnějším rozsahu. V některých 

podnicích byla Činnost VTEI rozdělena do několika út va rů (např. 

v Povodí Labe, Hradec Králov é nebo Povodí Vltavy, Praha) - pak 

však lze těžko hovořit o středisku informační sous t avy v pravém 

slova smyslu. 
I přes všechny potíže však musíme doufa t , že se nám podaří 

i za podpory resortního ministerstva zajistit dobudování naší 

informační soustavy a přispět tak k plnění úkolů československé

ho i mezinárodního odvětvového informačního systému. 

vooN.l. St-flST 
Nezvyčajný jav na juŽnom pobreŽÍ Krymu - vznik vodnej smršte - sledova

li obyvatelia a rekreanti v Jalte. Nad pláža.i sa najprv ob javil obrovský 

mrak . Mocný veterný vír zdvihal vzapatí masu vody k mraku. V okamihu dosia -

hol vodný stlp polkilanetrovú výšku. Ostro ohraničený tvar si udržal niekol-

ko minút, potom začal klesat . Akoby sa prepadal do morského víru. Za celý 

tento čas sa stlp vody posunul od miesta svojho vzniku len o niekolko sto 

metrov. Podla mienky odbornÍkov je pozoruhodné, Že smršt vznikla za jasného 

bezvete rného počasia. 

- 3 9 4 -

l 

ZNOVU PROUTEK 

V sovětském odborném tisku se objevilo v poslední ďobě ně 

kolik informací o ge ologické prospekci vodních zdrojů a rudných 

ložisek na Ukrajině, v Karelii a Tádžikistánu, při níž se vedle 

fotografických, geochemických a geofyzikálních metod úspěšně po

užívala i metoda, označovaná jak!> BFH - biofyzikální metoda. v 
podstatě je to nov é označeni pro proutkařství. 

Používání virgule (Čerstvé lískové vidlice) jako prospekč

ního nástroje je známo nejméně od 16. století, kdy tak horníci 

v N ě mecku vyhledávali sulfidické rudné žíly. V roce 1913 se ko

na l v Paříži I. proutkařsk ý kong r e s . V rozsáhlé soutěži zde 

z v ítězil abb é Hermet, který určil bezpečně dutiny pařížského 

podzemního l abyr i ntu a kontroloval i pouštění a zavírání vody v 

potrubí, uloženém v devítimetrové hloubce. 

V.S. Hatvějev ověřil v roce 1980 použití metody BFH v Ka

zachstánu. Zde mimo jiné upřesnil polohu několika rudných nale

zišt mědi a zinku. Při srovnání výsledků s geofyzikálním měře

ním odpovídaly poznatky, získané BFH, skutečnosti, overené vrty. 

Při hledání vzácných nerostů v Karelii se použila metoda BFH z 

helikopt é r. Pozdější ov ě řovací vrty prokázaly úspěšnost nové 

metody a její použitelnost vedle geofyzikálních měření . 

-chal.-

ZACHRAŇU:iJ GANGU 

lndickí vedci zača li pracovat na programe opatrení na záchranu najvač 

Šej r ieky juhoázijského subkontinentu - Gangy. Tejto rieke, bohatej na vodu, 

hroz í ekologická katas t rof a v dosledku znečistenia priemy se lným odpadom.Ešte 

nedávno se vody "posvatne j" Gangy vyznačova li výnimočna.i schopnostou "samo

Čisten ia". V posled nom čase však túto schopnost s tratil a a vedc i varujú, že 

ak sa i hned nepodniknú kroky na zl epšenie te jto s ituáoie, s t ane sa Ganga mrt

vou riekou . 

- 3 95 -



R O C N l K 2 ) 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření 

ministerstva lesního a vodního hospodářství CSH . 

Určeno pracovníkům, zab ývajícím se problematikou vodního 

hospodářství, podnikovým vodohospodářům, pracovníkům ná

rodních výborů, vodohospodářských podniků a organizací, 

zlepšovatelům a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížen ý poštovní poplat e k po

volen Reditelstvím pošt Praha, j. zn. P/1 - 6561/7) ze dne 

9.11.197). 

Evidenční číslo ÚVT EI - 73275. Vychází m ěs í č ně. 

Redakční rada: ing.J.Beneš (předseda), dr.H. Danková, 

ing.H.Chrtek, J.Januška, dr.ing.J . Kurka, i ng. A.Ladecký, 

dr.Z.Mařík, ing.B.MUller, ing.A.Nejedlý,CSc., doc. ing. 

P.Pitter,CSc., ing.J.Podzimek, ing.J.Růžička,dr.A.Slad

ká,CSc., ing.V.Sotorník,CSc., Ing.Z.Vaník, Ing .O.Veselý, 

Z.Vlček, dr.O.Vlk, ing .J. Zolman. 

Redaktor : dr . O.Kubálek 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 

160 62 Praha 6, tel. 32 90 41 - 9 

Č íslo JO Cena 3,50 Kčs 

- 396 -


